

## **Stairway Danmark – beretning for 2014**

### **Fremlagt på Generalforsamlingen den 12. april 2015**

2014 har både på Filippinerne og i Danmark været præget af stor travlhed og mange aktiviteter. Det ser ud som om, der er et gearskifte på vej, nu hvor Stairway snart kan fejre sit 25 års jubilæum. Både på Filippinerne og i Stairway Danmark arbejdes der mere og mere professionelt med de mange aktiviteter.

#### **Arbejdet i Filippinerne**

Ud over de sædvanlige aktiviteter med gadebørnene - i 2014 har der været 16 drenge i alderen 12-16 år - er der udvidet og taget hul på en række nye aktiviteter.

I april måned blev en 50 fods banka søsat. Den fungerer nu som sejlede miljøskole for unge High School elever i Puerto Galera området. Projektet har fået betegnelsen SAS, der står for Sea Adventure School. Efter nogle startvanskeligheder er båden nu blevet kraftigt opgraderet. Et andet projekt, der skal ses i sammenhæng med bankaen, er teaterstykker "The Lorax", som Monica Ray har iscenesat og instrueret. Her formidles miljøbudskabet på en hel anden måde for både børn og voksne.

En rigtig glædelig begivenhed i 2014 var, at et lån på ca. 800.000 kr., som SFI havde fået bevilliget af Firetree Foundation i Hongkong, blev konverteret til et legat. Det betyder, at SFI ikke skal betale af på lånet, men i stedet kan bruge pengene til Educational Assistance programmet. Stairway Danmark, der kautionerede for lånet med en bankgaranti på USD 100.000, er samtidig blevet frigjort fra denne forpligtelse. Educational Assistance programmet er således blevet udvidet fra 110 til 170 deltagere - dette til stor glæde for Stairways lokalområde.

I Baclayan har den lille lægeklinik i løbet af 2014 haft ca. 350 patienter. Behovet er stort, og vi arbejder på at få en mere professionel lægeklinik.

Af andre aktiviteter skal nævnes, at der er bygget 4 drivhuse i Baclayan, og på Stairways område er der bygget et bageri.

Arbejdet med CSAP - forebyggelse af seksuelle overgreb på børn - fortsætter som planlagt. Stairways instruktører og partnere er nået ud til 16.309 børn og unge samt 6.747 voksne. Der er i alt afholdt 216 kurser i årets løb. CSAP arbejdet, der støttes af DANIDA'S civilsamfundspulje, kører helt efter planen, og antallet af partnerorganisationer er forøget fra 46 til 53. DANIDA projektet udløber i 2015. CSAP projekterne, der i dag må betegnes som Stairways hovedaktivitet, er i løbet af året blevet yderligere udbygget og forankret, og nye partnere er kommet til. I løbet af året har Stairways instruktører desuden gennemført træningsprogrammer i Nepal, Indien og Vietnam.

Fra Stairway Danmarks bestyrelse er der i årets løb foretaget 2 besøg/tilsynsrejser; i marts besøgte Søren H. Sørensen Stairway, og i december var Pia Lieberknecht Axelsen afsted.

## Arbejdet i Danmark

### Økonomi

Overordnet set er Stairway Danmarks økonomi rigtig god. Omsætningen har været på kr. 2.121.462, heraf udgør DANIDA bevillingen kr. 766.106 kr. Årets resultat er på kr. 301.280 kr. Egenkapitalen udgør kr. 1.282.167 kr. Stairway Danmarks bestyrelse har besluttet, at der skal være en reserve på 750.000 kr. Dette er en opskrivning af den hidtidige reserve på 500.000. På grund af Stairways øgede aktivitetsniveau har vi fundet det hensigtsmæssigt at have en noget større reserve til at imødegå uforudsete hændelser.

### Travlt Stairway Danmark år

I Stairway Danmark har der især hen over efteråret været mange aktiviteter i gang:

Træf i Køge i september med ca. 60 deltagere.

Rødkilde Gymnasiums Stairwaydag, der slog alle rekorder med indsamling af ¼ million kr. Fra Stairway Danmark skal der lyde en stor tak til Hans Tolstrup, der i mange år har været primus motor for Rødkilde Gymnasiums Stairwaydag. Hans gik på pension ved skoleårets slutning i 2014, og Pia og Lill har nu taget over.

Rødovre Gymnasium deltog for anden gang og fik på deres Stairway dag indsamlet næsten 90.000 kr.

I marts måned deltog Stairway Danmark i "Tabersagen" sammen med 29 andre NGO organisationer. Her viste det sig, at Stairway havde tilstrækkelig "X" faktor til at komme ind på en førsteplads.

At Stairway Danmark vandt "Tabersagen" har betydet, at vi generelt er blevet mere kendte i offentligheden, især blandt andre NGO'er og i medierne.

I september måned blev der afviklet en flot fundraising-middag på stjerne-restauranten, Clou, i København. 40 Stairway venner deltog og fik en super kulinarisk oplevelse, og samtidig kom der 78.000 kr. i kassen til Stairway. Dette arrangement var en donation med afsæt i "Tabersagen".

Den 1. september blev der afleveret en ny ansøgning til DANIDA – under civil samfunds puljen, som CISU administrerer. Der blev ansøgt om en 3 årig bevilling på i alt kr.3.255.000. I november fik vi et positivt svar fra CISU – det ansøgte beløb var blevet bevilliget. Formålet med bevillingen er at fastholde og videreudvikle samarbejdet med politiet, socialministeriet og undervisningsministeriet.

Bevillingen indeholder også en post til udviklingen af en elektronisk platform, og det er der store perspektiver i. Stairway har gennem de sidste 10 år udviklet fremragende undervisningsmidler til forebyggelse af sexmisbrug af børn. Disse materialer, der er oversat til 7 forskellige sprog, vil nu blive lagt ud på en elektronisk platform – en slags e-learning, så brugere over hele verden vil kunne få adgang til Stairways materialer. Det grundlæggende arbejde og design af platformen vil foregå sammen med et dansk firma, der gennem en årrække har specialiseret sig i e-learningportaler. Arbejdet med portalen begynder for alvor i maj måned, og første fase, der skal udmunde i en prototype, forventes afsluttet inden årets udgang.

Kommunikation med vores medlemmer, venner og interesserede i Stairways sag fungerer rigtig godt; primært ved hjælp af vores hjemmeside. Den bliver ofte opdateret med nyhedsbreve og artikler og giver i det hele taget et godt overblik over Stairways aktiviteter. Stairways Facebook side begynder også at få en tiltagende betydning med mange besøgende og likes. Specielt mens "Tabersagen" stod på, var der stor aktivitet.

2015 er kommet godt i gang - både i Danmark og Filippinerne. Den 15. marts blev der i Manila afholdt en velbesøgt velgørenhedskoncert med rockgruppen D:A:D, et arrangement, der bl.a. blev støttet af den danske ambassade i Manila.

2015 bliver et helt særligt år – den 22. april er det 25 år siden, Monica og Lasse startede det hele. Hen over året vil der på Stairway være forskellige arrangementer, der markerer denne store mærkedag. Kulminationen bliver en koncert den 5. juni i Manila, hvor Harvard-Radcliffe Orchestra spiller sammen med Manila Symphony Orchestra. Velgørenhedskoncerten for Stairway finder sted i festsalen/ auditoriet i International School Manila.

### **Tak for støtte og godt samarbejde**

Bestyrelsen for Stairway Danmark vil rette en stor tak til alle de mange, der har støttet vores arbejde i årets løb. Lige fra vores mange medlemmer og de unge på de to gymnasier til de virksomheder og fondsbestyrelser, der har valgt netop os ud af bunken af ansøgere. Også tak til CISU for et godt samarbejde og rådgivning, når vi er i gang med at skrive ansøgninger.

Også tak til SFI – Stairway på Filippinerne, hvor de ledende medarbejderne i stadig stigende grad kommunikerer direkte med bestyrelsesmedlemmer i Stairway Danmark, det er både omkring ansøgningsskrivninger, økonomi, rapportering m.v.

Og en kæmpe tak til Monica og Lasse, der nu efter 25 år på Filippinerne ufortrødent arbejder videre for at hjælpe nogle af de fattigste og mest udsatte børn i verden.

Vi kan med sikkerhed sige, at alle bidrag går ubeskåret til arbejdet i Filippinerne: Alle vores udgifter til rejser, hjemmesider, blade og anden administration er 100 % dækket af direkte sponsorater og tilskud fra Tips & Lotto midlerne.

Der er på mange fronter lavet helt unikt frivilligt arbejde, både af de danske eksperter og volontører, der gennem en kortere eller længere periode har opholdt sig på Stairway. Også en stor tak til Stairway Danmarks bestyrelse.

– det er alle jer, der gør, at vi kan.

På bestyrelsens vegne.

Søren H. Sørensen

Formand for Stairway Danmark